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velmi zbrklé, nesoustředěné, impulzivní někdy až agresivní. Těmto dětem je nezbytné
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1 Úvod
Život dítěte s ADHD znamená stálý zápas o uznání a úspěch a klade nesmírné

nároky na schopnosti dítěte dostát všem samozřejmým, ale mnohdy nemilosrdným

nárokům výchovy a školy. Dítě se ustavičně ocitá v situacích, na něž nestačí, kde až

příliš ostře pociťuje rozpor mezi požadavky okolí a svými možnostmi (Balounová,

2002).

Původní představa dokládající, že porucha pozornosti s hyperaktivitou je

záležitostí dětství, která končí pubertou, nebyla doložena. Jak dokazuje výzkum,

přibližně 30 - 50% dětí a dospívajících přecházejí se svými příznaky do dospělosti.

U části dospívajících a dospělých se objevuje asociální chování a kriminalita, je vyšší

podíl těch, kdo zneužívají alkohol a drogy, stupeň jejich vzdělání je nižší, pracují

na nižších úrovních společenského žebříčku (Drtilová, Koukolík, 1994).

Léčba těchto dětí je nutná, bývá dlouhodobá, obtížná, s nezcela jistým

výsledkem a plně patří do rukou zkušeného odborníka v dětské psychiatrii. Léčení se

zaměřuje na jednotlivé poruchy poznávacích funkcí i druhů chování zjištěných

u jednotlivých dětí, na výcvik v tom, jak zacházet se sebou i okolím. Stejně se

zaměřuje na pomoc celé rodině (tamtéž, s. 52).

1.1 Cíl práce

Teoretická část této práce shrnuje poznatky ze současné literatury o syndromu

ADHD, jeho symptomech, příčinách vzniku onemocnění, diagnostice, terapii a

celkové péči všech odborníků. Bližší seznámení s touto problematikou je jedním

z mých cílů.

Dalším cílem této bakalářské práce je návrh ergoterapeutického programu,

který by byl určen dětem s poruchami pozornosti. Pomocí tohoto programu, jenž je

možný dále rozšířit, můžeme přispět ke snížení nežádoucích projevů chování dítěte.

V praktické části byla к napsání kazuistiky uplatněna metoda pozorování,

předlohou к rozhovoru byl model WRI (Worker Role Interview), jenž je upraven tak,

aby vyhovoval školnímu prostředí a schopnostem žákyně Kateřiny.
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1.2 Struktura a rozsah práce

Tato bakalářská práce je rozvržena do dvou částí - teoretické a praktické. Obě

části jsou dále rozčleněny do několika tématických kapitol. Po úvodní kapitole se

práce věnuje problematice dětí s ADHD. Seznámíme se s definicí a klinickým

obrazem tohoto onemocnění. Jsou zde uvedeny symptomy a prognóza ADHD

syndromu.

Druhá až čtvrtá kapitola se zaměřuje na možné příčiny vzniku onemocnění,

diagnostiku a terapii.

V páté kapitole je představena vývojová úroveň dětí v mladším školním

období. Jsou zde zmíněny jejich základní schopnosti a dovednosti a také popsán

kognitivní, emocionální vývoj a socializace dětí s ADHD.

Pro porovnání je uvedeno v následující kapitole, jaká je osobnost dětí s ADHD.

V sedmé kapitole se seznámíme s důsledky tohoto onemocnění v dospělosti a

poslední kapitola této části nám přibližuje, v jaké péči a kým má být poskytována

dítěti s ADHD.

Praktická část je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola shrnuje zásady, jak

přistupovat к dítěti s ADHD. V druhé kapitole se obecně věnujeme motivaci a jsou

zde uvedeny některé z metod, jak motivovat dítě к činnosti. Následující kapitola

informuje o pozornosti, její diagnostice a programu na zlepšení pozornosti.

Konkrétní příklady jsou v příloze. Čtvrtá kapitola se zabývá relaxací, příklady jsou

rovněž uvedeny v příloze.

V páté kapitole se seznámíme s charakteristikou školy, ve které jsem působila

na praxi. Zde jsou popsány její cíle a metodiky, kterých se snaží dosáhnout. A

v poslední kapitole se seznámíme s jednou žákyní. Informace, které byly o ní

zjištěny, jsou shrnuty do kazuistiky.
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2 Teoretická část

2.1 Problematika dětí s ADHD

Definice ADHD

Syndrom deficitu pozornosti a hyperaktivity (ADHD - angl. Attention

Deficit Hyperaktivity Disorder) je zařazen 10. revizí Mezinárodní klasifikace nemocí

(Psychiatrické centrum Praha, 1992) do kategorie „hyperkinetické poruchy" jako

„porucha aktivity a pozornosti" (Kulišťák, 2003).

ADHD lze definovat jako vývojovou poruchu charakterizovanou

nepřiměřeným stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Patří mezi tzv.

spektrální poruchy, protože se u některých lidí vyskytuje v různých stupních

závažnosti (www.zivedite.cz).

Můžeme se setkat i s jinými označeními - malá mozková dysfunkce, lehká

dětská encefalopatie, hyper-/hypoaktivní syndrom či hyper-/hypokinetický

syndrom (Balounová, 2000).

2.1.1 Epidemiologie

Nedostatek vnitřní kontroly činí děti hyperaktivními, nepozornými a

impulzivními - jejich počet v první třídě široce kolísá od 2 do 10 %. Prevalence je

udávána v rozmezí od 2 do 12 %, u konzervativnějších pedopsychiatrů od 3 do 5 %

dětí školního věku. Výskyt je častější u chlapců než u dívek, nejčastěji se udává

poměr 6:2 (rozmezí až 8:1) (Hort a kol., 2000).

2.1.2 Klinický obraz

Hyperkinetické poruchy jsou diagnostikovány ve všech věkových kategoriích

- od dětství do dospělosti. Tatáž porucha má různé symptomy podle věku (Hort a

kol., 2000). Hyperkinetické poruchy vznikají vždy v raném stadiu vývoje, obvykle

v prvních 5 letech života. Jejich hlavními rysy jsou chybění vytrvalosti při činnosti,

která vyžaduje kognitivní funkce, a sklon jedince přecházet od jedné aktivity

ke druhé, aniž by některou dokončil, spolu se špatně organizovanou, špatně

regulovanou a nadměrnou činností. Tyto nedostatky obyčejně trvají po celá školní
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léta a dokonce přetrvávají do dospělého života, avšak mnoho postižených se

postupně lepší v činnosti a pozornosti (MKN-10, 2000). Jde tedy většinou o projevy

vrozené, za které dítě nemůže, a které zpočátku nemůže samo ovlivnit. I když se

jedná o projevy vrozené, můžeme je ale vhodnými výchovnými postupy ovlivnit a

korigovat. Cílem je, aby se chování dítěte postupně stalo přijatelným, aby však

zároveň nebylo dítě frustrováno nepřiměřenými nároky (Jucovičová, Žáčková, 2005).

2.1.3 Základní symptomy hyperkinetické poruchy

1. Poruchy kognitivních funkcí

• porucha pozornosti - distraktibilita, nepozornost, obtíže pozornosti

v aspektu sluchovém i zrakovém, nežádoucí zapojení motoriky do aktivit

procesu poznání (např. dítě se otáčí, hraje si s prsty, houpe se na židli

v době, kdy by se mělo soustředit na matematickou úlohu);

• neschopnost selekčního procesu usměrnit pozornost к podstatným

informacím z paralelního zpracování všech podnětů;

• porucha analýzy a syntézy informací;

• porucha exekutivních funkcí, tj. vytváření, sekvencování a realizace plánů.

Dítě si neumí organizovat práci, nedokončí úkol, nestrukturuje volný čas.

Narušení těchto funkcí znamená sníženou schopnost analyzovat své

chování, vytvářet nové formy chovám a řešit úkoly. Sebeřízení,

sebedotazování, sebeovládání (emoce, impulzy) a sebemotivování je

chaotické, dezorganizované;

• porucha motivace, úsilí a vytrvalosti, zvláště v aktivitách nepřinášejících

žádné okamžité uspokojení nebo v situacích, které jsou dokonce lehce

frustrující;

• vizuospaciální porucha1;

• porucha slovní a pracovní paměti.

2. Porucha emocí a afektů - emoční a afektivní labilita (u adolescentů dysforie a

pocity nudy), iritabilita2, explozivita (je zděšen svým vlastním chováním).

1 snížená schopnost prostorové představivosti, řešení geometrických úkolů
2 podrážděnost
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3. Impulzivita - činy jsou náhlé, ukvapené, dítě provádí rychlé závěry к vlastní

škodě, není schopné odložit akci, jedná bez zřetele na konsekvenci (napřed

jedná, pak myslí, nepoučí se z úrazu, trestu). Chaotičnost a


[…]


„Sedněte si tak, aby se vám sedělo co nejpohodlněji. Můžete si ruce položit na lavici a

dát si na ně hlavu. Nohy si položte tak, abyste se cítili co nejpohodlněji. Zavřete oči a

poslouchejte jen můj hlas. Pravidelně dýchejte - nádech, výdech, nádech, výdech...Nehýbejte

rukama, prsty jsou volně položené na lavici, postupně cítíte, jak jsou těžké, nemůžete s nimi

hýbat. Ruce jsou pevně položené na lavici, lokty také. Postupně cítíte, jak máte těžké ruce.

Nechce se vám s nimi hýbat. Nohy jsou také klidné. Nehýbejte se, jen se pohodlně pololeže

opírejte o lavici. Dýchejte klidně - nádech, výdech... (opakovat 30 s.)Postupně si uvolněte

ramena a krk. Celé vaše tělo je nehybné, je vám pňjemně. Prsty na rukou, zápěstí, předloktí,

lokty a ramena jsou uvolněné, uvolnění se síň nahoru až к ramenům. Cítíte, že se vám vůbec

nechce pohnout, je vám velmi dobře. Krk je už uvolněný, bezvládný, uvolňujete si i tvář, ústa,

tváře, čelo - celá hlava je uvolněná. Celé vaše tělo je těžké, nechce se vám hýbat. Teď budete

poslouchat jen můj hlas - co vám budu vyprávět. Dýchejte pomalu a zhluboka - nádech,

výdech...(opakovat 30 s.)úplněse uvolněte."

Vlastní relaxační příběh

Příběhy jsou přizpůsobeny věku dětí a napsané tak, aby v nich vyvolávaly

zvýšenou emotivnost, imaginativnost, fantazii a tvořivost.

Příběh č. 1 - Králíčci

Dýchejte klidně, oči jsou zavřené. Nádech, výdech, nádech, výdech. Sluníčko

příjemně hřeje a vám je velmi dobře. Dnes se budeme proměňovat v králíčky.

Postupně cítíte, že se vaše ruce proměňují na pacičky. Namísto šatů máte nádherný

kožíšek. Líně ležíte v křesle a lenošíte. Přichází к vám babička a bere si vás

do náruče. Začíná vás hladit, cítíte, jak je to příjemné. Babička si s vámi začíná hrát,

hladí vás po měkkém kožíšku a vám je moc příjemně. Tichounce se к ní přivinete.

Hladí vás po hlavičce, ouškách i pacičkách. Je to moc příjemné. Oči se vám zavírají a

vy odpočíváte a tichounce si podřimujete. Klidně odpočíváte, je vám velmi, velmi

dobře, nádech, výdech, nádech, výdech. Klidně dýchejte, a pomaličku se začneme

proměňovat z králíčků na děti. Namísto paciček máte už zase své šikovné ruce

připravené pracovat a nohy, které jsou připravené, aby si zacvičily. Namísto kožíšku

máte už své šaty. Příjemně jste si odpočinuli, otevřete oči.
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Příběh č. 2-Rybička

Dnes se proměníme v rybičku. Malou malilinkou, která objevuje nový svět a vesele si

plave. Všichni si představíme, že naše ruce se proměňují v ploutve, naše ústa jsou

němá. Můžeme se jen dívat a pohybovat ústy tak, že nám z nich nevychází žádný

zvuk. Naše tělo je kluzké a poseté hladkými šupinkami. Rybička lehoučce plave,

pohybuje ploutvemi a příjemně klouže ve vodě. Voda je teploučká. Přes hladinu

к rybce pronikají teploučké sluneční paprsky, které rybku příjemně hladí. Rybička si

hraje s vlnkami.Klouže po nich, nechává se jimi kolébat. Je jí velmi dobře. Teď plave

okolo staré vrby, kde je příjemný stín. Rybka se tam ukládá, aby si zdřímla. Cítí se

velmi, velmi příjemně. Jsou tam měkké řasy, které ji příjemně hladí. Voda ji kolíbá a

sluníčko zahřívá svými teplými paprsky. Je jí velmi příjemně. I my se cítíme velmi

příjemně a dobře se nám odpočívá. Pomaličku se začneme proměňovat zpět v děti.

Příjemně jsme si odpočinuli. Otevřeme pomalu oči...

Příběh č. 3 - Déšť

Dýchejte klidně, oči jsou zavřené. Jste leniví a nic se vám nechce dělat, jen

posloucháte. Představte si, že ležíte na měkké kožešině před velkým krbem. Oheň

vesele praská a vám je velmi příjemně. Posloucháte, jak venku začíná tichoučce

padat déšť. Kapky klepají na střechu domu. Je to velmi uklidňující. Stromy

pod oknem tichoučce šumí a vám je velmi dobře. Teplo a klid se rozlévají po celém

těle. Šum deště vás víc a víc uklidňuje. Posloucháte, jak tiše šumí. Déšť je lehký, tiše

klepe a vám se zdá, že hraje příjemná hudba. К dešti se připojil šum stromů a dřevo

praskajícího ohně v krbu. Příjemně odpočíváte, cítíte jen klid. Nádech,

výdech...Dospělý může přestat hovoňt a nechat děti odpočívat. Déšť přestává padat, vy

jste si příjemně odpočinuli. Otevřete oči.

Závěrečný text

Po skončení příběhu je třeba děti uvést do normálního bdělého stavu. Proto by

všechny příběhy měly končit následujícím závěrečným textem.
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„ Otevřete oči, zamrkejte víčky, zakružte očima. Podívejte se teď na ruce, jsou svěží. Zkuste

s nimi pohybovat, procvičte prsty, pokuste se jakoby zahrát na klavír. Cítíte, jak jsou čilé, jsou

už připravené к práci. Teď se protáhněte, zakružte rukama, zahýbejte nohama, cítíte se velmi

svěží, protože jste si dobře odpočinuli. Jste odpočatí, plni sil,
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