Posudek oponenta diplomové práce
1.lékařská fakulta Universita Karlova, obor ergoterapie

Jméno studenta: Hana Tomešová

Název diplomové práce: Ergoterapie zaměřená na trénink pozornosti a relaxace u dětí s ADHD

Jako cíl diplomové práce si studentka vytyčila v teoretické části shrnout poznatky o syndromu ADHD a v praktické části vytvořit návrh ergoterapeutické programu určený pro děti s poruchami pozornosti.

V úvodu seznamuje s cílem své práce. Za velmi důležitou považuje kapitolu 1.2- struktura a rozsah práce, kde studentka přehledně popisuje členění jednotlivých kapitol.

V teoretické části popisuje problematiku dětí s ADHD, jak již studentka uvedla v cílech své práce jedná se o shrnutí poznatků z literatury. Tuto část zpracovala za použití různých zdrojů. Co se týče vybrané literatury, tak bych vytkla pouze to, že čerpala pouze z literatury české. Nepoužila ve své práci ani jednu zahraniční publikaci, což se domnívám, že je pro vytvoření uceleného shrnutí literatury důležité. Tato část je logicky členěná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

V praktické části uvádí zásady přístupu k dětem s ADHD. Myslím si, že velmi názorně popisuje důležitost a způsoby motivace u dětí. Dále praktickou část vyváženě rozdělila na část zabývající se pozorností a relaxací. Jako zajímavou část vnímám popis Základní a střední školy V Olšínách, kde se problematikou dětí s ADHD zabývají. Uvedená kazuistika devítileté Kateřiny s diagnózou Lehká mozková dysfunkce spojené s hyperaktivitou velmi dobře dokresluje obraz toho, jak je důležitý trénink pozornosti a relaxace u těchto dětí.

V diskusi vyzdvihuje smysluplnost působení ergoterapeuta v ZŠ V Olšínách i obecně ve vztahu ergoterapeut a děti s ADHD.

Jedná se o práci s jednoduchou grafikou. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu, které použila dostatečné množství. U internetových odkazů neuvádí datum kdy stránky navštívila. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

Otázky pro diskusi:

- Co Vás vedlo k výběru a zpracování tohoto tématu?
- Teoretická část práce začíná na str. 3 a 26 (domnívám se, že se jedná o překlep- teoretická-praktická část)
- str. 25- proč jste vybrala pro kapitolu Ergoterapeut doslovnou citaci vyhlášky 424/2004 Sb. a ne více ergoterapeuticky zaměřený dokument (např. od České asociace ergoterapeutů)
- str. 23- Kde získají rodiče dětí kontakt na sociálního pracovníka popřípadě kdo zprostředkovává první kontakt rodičů dětí se sociálním pracovníkem?
- str. 32- kap. Diagnostika pozornosti- Kdo může uvedené zkoušky provádět (jaká profese)?
- str. 39- iADL- zvládá samostatně i cestu ze školy zpět? Jak je na tom s funkční komunikací (telefonování, PC)?
- str. 39- Jak by jste hodnotila krátkodobou a dlouhodobou paměť u klientky?
- str. 40- Popisujte, že občas zapomene občanský průkaz (ve věku 9-ti let)?

Závěr:

Studentka dosáhla stanoveného cíle práce shrnutí poznatků o dětech s ADHD i zpracování návrhu ergoterapeutického programu zaměřený na trénink pozornosti a

relaxace. Jako nejdůležitější vnímám argumentaci důležitosti pozice egoterapeuta v této problematice.

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře, při dobré prezentaci při obhajobě DP je možno ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne 11.5.2007

posudek zpracovala Bc. Zuzana Krausová